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Cena priateľov 

"Malkáči" pomáhali "veľkáčom" alebo to bolo naopak? Jedno je isté, dnes v týchto 

triedach aspoň na chvíľu neučili a nevysvetľovali učitelia. Ťažkú a zodpovednú 

úlohu učiteľov v tento deň na seba ochotne vzali veľkáči z II. stupňa, ktorí pomáhali 

škôlkarom a žiakom I. stupňa učiť sa, kresliť, hádať bylinky skryté v básňach, 

pracovať s tabletom, prekladať do iných jazykov, hádať tiene, kresliť na tvár a tvoriť 

srdce priateľstva našej školy.  

 

  Pri príležitosti Medzinárodného dňa školských knižníc sme pre žiakov pripravili 

prácu v dvojiciach a rôznorodých skupinkách, ktoré viedli naši veľkí kamaráti z 

druhého stupňa. Deviataci pracovali s prvákmi a škôlkarmi,  ôsmaci učili druhákov, 

 tretiakom pomáhali siedmaci a štvrtáci spolupracovali  s kamarátmi 

piatakmi. Šiestaci  dnes moderovali, uvádzali činnosti, čítali do rozhlasu a pomáhali 

pri tvorbe srdca priateľstva. 

  Pracovali sme s textom, na chvíľu sa mnohí stali leopardom, spoznávali sme 

bylinky cez básne, vymaľovali sme bylinky, levy, gepardy i leopardy,  na srdci 

priateľstva sme nechali odtlačky našich dlaní, pri hre s tieňmi sme zisťovali, ktorá 

silueta patrí našim starším kamarátom - pomocníkom.  

  Zdá sa, že kvôli úspechu akcie u mnohých z vás sa tento školský rok v podobnej 

zostave môžeme učiť a pomáhať si napr. počas DOD či dňa detí. Čo poviete? 

Dúfame, že sme sa nielen zabavili, niečo nové naučili, no najmä si osvojili, že cena 

priateľstva je nevyčísliteľná, lebo v cenníkoch jej niet! 

  Na záver nám dovoľte srdečne poďakovať našim "veľkáčom", že trpezlivo a 

ochotne pomáhali všetkým mladším kamarátom. ĎAKUJEME :-) 

                                                                     kolektív podujatia Cena priateľov 

        



Bude  lekárom 

Marko Ptašinský, študent posledného ročníka  medicíny v Hradci Králové, 

Česká republika 

  Navštívil nás a rád sa s nami chvíľku porozprával o svojej minulosti, súčasnosti 

a plánoch do budúcnosti – náš úspešný absolvent Marko Ptašinský. 

Otázky mu dávali naši mladí žurnalisti: 

1. Ako sa Ti študovalo u nás? „Veľmi dobre, rád si na to spomínam. Bol tu 

výborný kolektív žiakov.“ 

2. Kde študuješ teraz? „Na lekárskej fakulte v Hradci Králové v Čechách.“ 

3. Koľko rokov už chodíš do školy? „No, už je to veru skoro 20 rokov!“ 

4. Na čo spomínaš najradšej? „Na školu v prírode a predmety biológiu 

a geografiu. Tie som mal rád a rád som chodil aj na súťaže, olympiády.“ 

5. Čo sa Ti páčilo na týchto predmetoch? „Na biológii informácie o ľudskom 

tele a na geografii som mal rád mapy.“ 

6. Niečo ľutuješ? „Len to, že som nevyhral celoslovenskú olympiádu v biológii, 

na ktorej som bol. Možno aj to, že som nebol na viacerých olympiádach. Ak 

môžete, žiaci, zapájajte sa teraz aj vy, odporúčam vám to!“ 

7. Ako je to študovať medicínu? „Zaujímavé a náročné. Už som si vyskúšal aj 

pomáhať pri operáciách ako asistent a robiť jednoduchšie zákroky pod 

dohľadom skúsených lekárov.“ 

8. V akom jazyku študuješ? „Veľa učebných textov je v češtine, alebo 

v angličtine. Takže už aj rozmýšľam po česky, musím používať správne 

odborné výrazy, aby sa nestal hrozný omyl. Nikdy som však s tým nemal 

problémy, je to podobný jazyk ako náš.“ 

9. Čo plánuješ o necelý rok, po skončení štúdia? „Budem lekárom v Čechách, už 

mám aj miesto v jednej nemocnici. Páči sa mi odbor urológia.“ 

10. Nechcel  by si sa vrátiť na Slovensko? „Nie, mám už dohodnutú dobrú 

príležitosť v Čechách, kde môžem robiť svoju vysnívanú prácu v dobrých 

podmienkach a ešte aj spolu s mojou priateľkou. Na Slovensko sa vrátim, až 

keď sa tam niečo pokazí.“ 

  Ďakujeme Ti veľmi pekne za úprimné odpovede a prajeme úspešné ukončenie 

štúdia medicíny, splnenie osobných a pracovných plánov, dobrú prácu 

a vyliečených pacientov! Dovidenia!    Marianna Terpáková, Daniela Halčišáková 7.A  

 



Tvorba našich žiakov 

Naše dievčatko 

Naše malé dievčatko 

je ostrihané na krátko. 

Nechce dlhé vlasy mať, 

radšej sa dá ostrihať. 

A potom je ako chlapec 

a malá je ako vrabec. 

          Nikola Nižníková 7.A 

 

Číslo 5 

  Bolo raz jedno číslo, ktoré sa volalo 

5. Nikto ho nemal rád, nemalo ani 

žiadnych kamarátov. Jedného dňa sa 

dostalo do žiackej knižky, ktorá 

patrila nešťastnému číslu 7. O dva 

dni už šťastné číslo 7 vypočítalo 

správne príklad 6.7 a dostalo zaň 1 

do žiackej knižky. A od tej chvíle 

malo číslo 5 nového a dobrého 

kamaráta 1. (Bolo by dobré, však, 

keby si každá päťka v našej žiackej 

našla čo najviac kamarátov 

jednotiek!)        Martin Konečný 5.A

Čísielko 

  Za siedmimi lavicami a ôsmimi 

stoličkami bola raz jedna trieda s 

čísielkami. Pani učiteľka sa volala 

Čísielková. Žiaci čísielkáči sa ráno 

chystali do školy. Nechcelo sa im 

veľmi, lebo vonku snežilo. Chlapec 

Čísielko bol poriadne číslo. Do školy 

sa mu nechcelo ani trochu. Nemal ju 

rád. Prišla poňho sestra Čísielka, 

ktorá mala školu rada. Ich mamka už 

išla do práce a ocko je chorý. A tak 

napadla Čísielko dobrá vec - 

postrážim ocka! Tak Čísielka odišla 

do školy sama a Čísielko zostal 

doma. Ale vôbec sa o ocka nestaral, 

aby skoro vyzdravel.  Keď sa vrátila 

mamka domov, našla ho hrať sa na 

tablete. Na druhý deň musel  bez 

slova do školy, čo potešilo pani 

učiteľku Čísielkovú: "Konečne si tu! 

Bez teba sa nám nepočítalo dobre na 

matematike!"  Tak Čísielko začal 

znova počúvať a počítať. 

 Matej Piroh, 5.A 

 

 

 

 

 

 

Superchalan 

Ak chceš dobrý byť, 

musíš pekne žiť. 

Pozdraviť staršieho, 

ochrániť mladšieho, 

poďakovať sa za všetko 

a nebyť ako "ufrflané bábätko". 

 Napísal a nakreslil Jožko Nižník, 2.A 

  



Býk a jeho kamaráti 

 

 

 

  Bola raz jedna stodola a v tej stodole žil býk so zvieratkami. Medzi jeho najlepších 

kamarátov patrila kravička Evička, zajac Janík, ovečka Žofka a starý pes Marek. 

Jedného večera, keď boli dvere stodoly ešte pootvorené, ovečka Žofka videla vonku 

motýlika a rozbehla sa za ním. Bežala až ku rieke, ktorú sa pokúšala preskočiť, no 

nedoskočila a spadla do nej. Silný prúd ju odniesol. Keď sa býk Oliver prebudil, 

všimol si, že chýba ovečka a hneď ju išiel hľadať. Netušil, čo sa stalo. Keďže už 

bola tma, rozhodol sa, že ju začne hľadať až ráno. S týmto plánom oboznámil aj 

kamarátov zo stodoly. Keď vstali, hneď sa vybrali na cestu. Chodili, kričali, volali a 

ovečku nenachádzali. Napokon ju objavili pod jedným krásnym stromom. Ovečka 

tam ležala a sladko spala. Zobudili ju a všetci poriadne od radosti vystískali. 

Nakoniec býk pomohol zvieratkám preskočiť rieku a všetko dobre skončilo. 

                                                                                                                   Peter Vaško 8.A 

 

Škola v prírode Drienica 

  V jedno ráno, bol to pondelok 5.6.2016, žiaci 4.A a 3.A prišli do školy s kuframi. 

Chystali sme sa na Drienicu do Domu Mamy Margity. Prišiel po nás autobus a 

odviezol nás prvýkrát samých preč od rodičov na celých päť dní! 

  Začalo sa to celkom dobrodružne. V dedine Drienica sme v jednej slepej úzkej 

uličke zablúdili a nevedeli sme sa vytočiť. Ale potom sa to nejako vyriešilo a išli sme 

ďalej. Keď sme došli na miesto, privítal nás správca domu. Poukazoval nám izby a 

my sme sa povybaľovali. Potom sme mali desiatu a naše pani učiteľky nám povedali 

program na každý deň. Boli s nami triedne učiteľky 4.A, 3.A a ešte jedna pani 

učiteľka, ktorá bola zároveň aj zdravotníčkou. 

  Izba vyzerala tak, že tam boli dve až tri postele a pri každej bol nočný stolík a 

tiež malá skriňa. Pod chatou bola kaplnka. Pri chate na zábavu prichystané 

preliezačky. 

  Aký bol náš denný rozvrh? Ráno, keď nás pani učiteľky zobudili, obliekli sme sa a 

išli vonku na rozcvičku. Po rozcvičke kto chcel, mohol sa ísť pomodliť do kaplnky. 

Potom boli raňajky a po raňajkách sme sa štyri hodiny učili a medzi tým bola aj 

desiata a cez veľkú prestávku sme sa išli vyvetrať na preliezačky. Potom bol obed a 

poobede sme na hodinu išli do izieb oddýchnuť si. Po odpočinku prišli animátori a 

hrali sa s nami. Počas hry sme mali olovrant. Večer sme sa s pani učiteľkou modlili 

ruženec a po  ruženci sme mali večeru. Nakoniec sme si pozreli rozprávku a o 

deviatej sme sa umyli a išli spať. V utorok sme poobede išli peši na Jakubovansku 



priehradu. V stredu sme išli - kto chcel peši, kto chcel autobusom - do Sabinova a 

videli sme tam dokonca slony z cirkusu, ako sa prechádzali po meste. Zašli sme aj do 

saleziánskeko domu. Vo štvrtok sme mali v kaplnke aj omšu a po omši sme mali takú 

malú super diskotéku. Išli sme spať až o jedenástej. V piatok sme sa pobalili a 

poobede nás správca domu odviezol autom k obecnému úradu, kde mal stáť náš 

autobus domov. Ale pršalo, lebo aj počasiu bolo smutno, že už náš pobyt končí a 

trochu sme zmokli. No asi o hodinu prišiel autobus a odviezol nás šťastlivo domov. 

Bolo tam fajn a pekne si na to spomíname.                           Martin Konečný 5.A  

 

 

Knihy mám rád 

  Môj ocko je predajca kníh. Každé ráno musí skoro vstávať, ale keď ide do Tatier, 

tak vstáva ešte skôr. Jeho terén je Veľký Šariš, Sabinov, Lipany, Stará Ľubovňa, 

Ružbachy, Podolínec, Spišská Belá, Tatranská Kotlina, Ždiar a Vysoké Tatry, ale aj 

všetky okolité obce okolo miest.  

  Knihy ponúka v základných aj materských školách, vo firmách, predajniach, na 

obecných aj mestských úradoch.  Stále, keď príde nová ponuka, kúpim si jednu - dve 

knihy aj ja. Rád ich ukážem aj kamarátom a poradím im, čo by ich mohlo zaujímať 

tiež. Ja mám najradšej encyklopédie. 

  Medzi knihami sú leporelá, knihy kuchárske, rozprávkové, poučné, historické - o 

dejinách Slovenska a vojne, pre chlapcov, pre dievčatá, encyklopédie, vtipy. Aj 

omaľovánky, nálepky, vianočné škatuľky, ktoré si poskladáš.  

  Cez prázdniny ockovi rád pomáham. Knihy dováža zdarma. Naozaj sa uňho kúpiť 

knihu oplatí!                                                                                    Matej Piroh 5.A 



Moje Vianoce 

Vianoce má každý rád. 

Ježiško??? 

Môj kamarát!!! 

Dostane listov milióny, 

darčekov má kamióny.  
                           

  Už v advente pomáham mamke piecť perníčky aj iné koláče.  Keď už sú Vianoce, 

tak sa každý u nás doma ide slušne obliecť. Odnesieme vianočné  jedlá na stôl, 

darčeky sú už pod stromčekom ☺ a nakoniec zapálime sviečky. Ešte sa pomodlíme.   

Ako prvé jedlo máme oblátky s medom, potom si dáme bobaľky, hubovú polievku s 

bielym koláčom a nakoniec rybu so zemiakovým šalátom. Slávnostne večerať sa nám 

veľmi páči, lebo sme už veeeeeeľmi hladní po celom dni, ale vzrušujúcejšie sú tie 

darčeky, ktoré na nás čakajú, kedy ich rozbalíme. Hneď po večeri ideme rozbaľovať 

darčeky!!!  Potom zaspievame koledy, pohráme sa s novými hračkami a neskoro v 

noci sa ideme pokloniť novonarodenému Ježiškovi.  

Julka Vašková, 5.A 

Vianoce u nás doma trošku v číslach 

  Vianoce sú len 1 - krát za rok. Mamka pripraví asi 10 druhov koláčov. Prečo? Lebo 

ju to baví. Ocko urobí 1 drevený veniec a 1 stôl - z lásky. Na štedrý deň sa na ten stôl 

postupne nosia jedlá. Najprv sa pomodlíme, dáme si po 2 - 3 oblátky, vyberieme si z 

2 polievok. Otec povie: „Mňam, dobre mi to urobilo!“ A prichádza druhé jedlo. Dám 

si  1 rezeň a 1 - krát šalát, veď mám na tie dobroty len 1 žalúdok! Keď sa už dojedlo, 

príde na rad tých 10 dezertov - všetky sú výborné. Ochutnáme, no zrak nám už 

zvedavo blúdi pod stromček, kde je asi 20 - 30 darčekov. Ale pozor! Vianoce nie sú o 

darčekoch! Ale o dobrej nálade a rodine. Na to netreba zabudnúť.  

Alexandra Stolaríková, 5.A 

Pekne čítame  v 2.A 

 



  V minulom školskom roku 2015/2016 prebiehala v 1.A výučba čítania a písania 

metódou Sfumato. Všetci žiaci zvládli techniku Splývavého čítania, teda naučili sa 

plynule čítať, a to s vylúčením dvojitého čítania. 

  Aj v tomto školskom roku 2016/2017 pokračujeme s výučbou čítania 

a písania v 2.A spomínanou metódou. V 1.A sme využívali všetky podporné aktivity 

pre metodiku  Sfumato, zážitkové činnosti, pohybové stvárnenia, písanie vo výtvarnej 

výchove aj s prevedením techniky „zatlač a povoľ“. Taktiež sme aktívne rozvíjali 

slovnú zásobu, čím sa vytvárala predstava, ktorá je dôležitá pre nácvik čítania 

s porozumením. 

  V tomto duchu aj pokračujeme. Pri čítaní má žiak dostatok času fixovať čítaný text, 

spracovať informáciu, vytvoriť si predstavu a následne pochopiť význam. 

  Splývavé čítanie učí čítať so správnou intonáciou, so zážitkom, postupne sa žiaci 

zbavujú hanblivosti. Nadobúdajú kladný vzťah k čítaniu, ktoré prestáva byť pre ne 

iba nejakou povinnosťou a častejšie siahajú i po iných knihách. Pozitívne ohlasy 

prichádzajú aj zo strany rodičov, ktorí sú s výučbou a výsledkami svojich detí 

spokojní.                                                                                       Mgr. M. Anderková 

Moje prvé interview 

v angličtine  

  Na exkurzii v Britskom centre v Prešove 

dňa 16.11.2016 sme mali možnosť urobiť 

naše prvé interview, dokonca v angličtine, a 

tak sme sa chopili šance. Takto sme 

vyspovedali milú pani pracovníčku Bc. 

Patríciu Dziakovú: 

1.What is your name?     My name is Patrícia. 

2.Do you like this job ? Why?     Yes, because I like books. 

3.When did British centre start?     The British centre started in 2007. 

4.Do many school come here?     Yes, they do. 

5.Why is British centre important?     Because, we have many books. 

6.What is your favourite word?    I have no favourite word. 

7.Do you need special school for this job?     Yes, I need a university. 

8.What are your hobbies?     My hobbies are reading and dancing. 



9.How long do you work in this job?     I work in this job for 2 years. 

Thank you very much. :-)                  pýtala sa Nikola Nižníková 7.A 

Všetkovedko  a  Expert geniality show 

Dňa 1.12.2016 sa naši malí - 

prvostupňoví žiaci zúčastnili 

populárnej vedomostnej 

súťaže Všetkovedko.  

Popasovali sa s textom, 

ukázali, čo vedia o svete a 

ako si vedia poradiť s 

netradičnými úlohami. Mali 

vyriešiť 30 rôznorodých 

úloh za 40 minút. 

  Aj starší žiaci v tento deň súťažili a to vo vedomostnej súťaži Expert geniality 

show. Mohli si vybrať dve z piatich súťažných tém:  

1. Dejiny, udalosti, umenie 

2. Do jou speak English? 

3. Tajomstvá prírody 

4. Svetobežník 

5. Mozgolamy 

  Celkovo mali odpovedať na 60 otázok za 

60 minút, veď sú už väčší a skúsenejší. 

  Ako si s tým všetci poradili a aké výsledky dosiahli, zistíme v januári. Ale už teraz 

máme radosť, že sme si zasúťažili v zaujímavých oblastiach života. 

Ing. Valéria Gamcová 

Mikitova Terňa na Teologickej fakulte v Košiciach 

 

  Našou obcou a školou organizovaná súťaž vo výtvarnej tvorbe s názvom Mikitova 

Terňa sa po ukončení jej 2. ročníka už skromne môže nazývať aj prívlastkom 

celoslovenská. 



  Teší nás aj skutočnosť, že od 1. decembra 2016 do konca kalendárneho roka nám na 

výstavu súťažných prác poskytla priestor práve Teologická fakulta v Košiciach. 

Viaceré vystavené žiacke práce boli medzi ocenenými dielami. Práve v priestoroch 

Átria Teologickej fakulty v Košiciach môžu školy prezentovať diela svojich žiakov a 

ich snaženia. 

  Dôležitejšie je však posolstvo výstavy, ktoré poukazuje na hodnoty života a rodiny. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám umožnili prezentovať práce žiakov aj na akademickej 

pôde.                                                                                                Mgr. Peter Palko 

 

“Happiness for Me and You” - Šťastie pre mňa aj 

pre teba 

  Je názov projektu, ktorý som začala organizovať na 

našej škole.  Hlavnou myšlienkou projektu je, aby 

sme si uvedomili, čo je šťastie a najmä, ako ho 

môžeme rozdávať a šíriť ďalej cez konkrétne aktivity. 

Cieľom projektu v jeho hlavnej fáze bude robiť dobré 

skutky a uvedomiť si, že na šťastí iných môžeme 

mať svoj dobrý podiel. 

  Projekt bude trvať celý školský rok 2016/2017. 

V súčasnosti s nami spolupracujú školy z týchto 

krajín: Portugalsko, Grécko, Rumunsko, Ukrajina, 

Taliansko, Lotyšsko, Albánsko a Turecko. 

  Aktuálne informácie o projekte, fotografie, videá a zrealizované aktivity nájdete 

kliknutím na odkaz  https://twinspace.etwinning.net/28861/home, ktorý sa nachádza 

aj na hlavnej stránke školy.                                                          Mgr. Lýdia Zlacká 

Nové dopravné ihrisko 

  Naši škôlkari sa majú kde vyšantiť – ich ihrisko je vybavené preliezačkami, 

kolotočmi a pieskoviskom. Vďaka obecnému úradu máme na okraji pozemku aj 

kopec na zimné šmýkanie a spúšťanie na tanieroch a lopatkách. Len jeden kút 

záhrady bol nevyužitý a po stavebných prácach na vedľajšom bytovom dome dosť 

zničený. „Jej, tam by bolo pekné dopravné ihrisko!“ skrslo niekomu v hlave. 

  Myšlienka zaujala aj hodnotiteľov projektov v Nadácii Volkswagen, ktorá 

vybrala a finančne podporila  náš projekt „Mamka, ocko, nemusíte sa 

o mňa na ceste báť“. Potom sa pridali pracovníci obecného úradu, ktorí na 

predtým nevľúdnom priestore urobili chodníky a cestičky, rodičia detí a 

https://twinspace.etwinning.net/28861/home


bývalí absolventi školy, dnes študenti stredných škôl, ktorí pomohli s úpravou 

okolitého terénu, vysiali trávu, namaľovali čiary a zebry a osadili značky ... 

  V deň, kedy bolo v Terni oveľa viac detí a dospelých ako obyčajne - v deň 

konania Ternianskeho jarmoku- pásku (lepšie povedané veľkú mašľu) prestrihli 

svorne pán starosta Ing. Juraj Senderák, pani riaditeľka a pani zástupkyňa pre MŠ. 

  Hneď v toto popoludnie malo dopravné ihrisko zaťažkávaciu skúšku a odvtedy je 

vždy, keď počasie dovolí, obsadené škôlkarmi, nulkáčmi ale aj žiakmi prvého stupňa 

základnej školy, či družinármi. Pre našu školu, ktorá nemá telocvičňu, je toto 

dopravné ihrisko tým vzácnejšie. Mali sme na ňom niekoľko zaujímavých akcií – 

okrem súťaží aj stretnutie s rodičmi, starými rodičmi a policajtmi. 

  Deti a žiaci pozvali na ihrisko aj pána starostu a poslancov, aby im odovzdali 

„obrázkovú žiadosť“. Nakreslili totiž, čo by sa malo v okolí školy zlepšiť, aby deti 

prichádzali do školy a zo školy bezpečnejšie. Veríme, že sa pri zaujímavej dopravnej 

aktivite stretneme aj s deťmi z okolitých škôlok, ktoré sme pozvali k nám na 

návštevu. Ak bude treba, požičiame im naše vesty a kolobežky, nech sa aj ony stávajú 

pozornými a zodpovednými účastníkmi cestnej premávky! 

Ing. Zuzana Poklembová, riaditeľka školy 

Prinášame Vám ešte niekoľko zaujímavostí: 

Anglická knižnica funguje na škole tri mesiace a takto sa jej darí: 

 máme zapísaných 52 žiakov  

 prvou zapísanou čitateľkou bola Viki Fečová zo 4.A 

Tešíme sa, že sa nám vytvára skupinka stálych čitateľov. 

Veľkú vianočnú pochvalu a odmenu si zaslúžia títo čitatelia:  

 Martin Konečný z 5.A – práve číta svoju siedmu anglickú knihu 

 Tadeáš Kazimír z 5.A – číta šiestu anglickú knihu 

 Alenka a Naďka  Giňové  zo 4.A prečítali štyri anglické knihy 

Vyhlasujeme súťaž o najaktívnejších čitateľov! Vyhodnotíme ju na konci 

školského roka. 

Vedeli ste, že žiaci si prečítané knihy môžu zaznačiť na plagát v jazykovej učebni 

a priradiť ku knihe smajlíka podľa toho, či sa im kniha páčila? 

Pozývame všetkých žiakov a učiteľov vypožičať si anglickú knižku na vianočné 

prázdniny. Na výber je 53 kníh a 20 časopisov. 

 „Kniha je darom, ktorý môžeš otvoriť opäť a opäť“.   Mgr. Lýdia Zlacká, 16.12.2016 



Prajeme Vám krásne prežitie vianočných sviatkov, 

príjemnú atmosféru v kruhu blízkych a priateľov 

a zdravie, šťastie a lásku po celý nový rok 2017! 

  

Nech sa nám v ňom všetkým darí to, 

čo si naplánujeme v škole, práci, aj v osobnom živote! 

PF 2017 

  

Ešte viac článkov nájdete v online verzii na:  http://bystrusky.skolskenoviny.sk 

 

               

Projekt  Školské  Noviny vytvorený  Tlačovou  Agentúrou  Slovenskej Republiky   

vznikol za podpory Ministerstva Školstva Slovenskej Republiky.  
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